Communicatu

rus meis desiderantibus hoc quod de
modo predicandi ad populos multos per
labores donauit altissimum. quod dat
omne bonum. sed non per cornua thauri
Huc igitur ipsis trado libellum de
hac arte perperiose ex diuersis do-

ctorum sacrorum libris laboriose compilatum. Vnde non sufficit ha-
bere sciam aut facultatem predicabilium ad recte vitam predicandam
dum. verum etiam ars requiritur et modus. Vnde Gregorius in prin-
cipio sui pastoralis. In verbo dei consistit ars. Et licet ydo-
neus modus predicandi donum dei sit. quod dat euangelisantibus ver-
bum perfructe multa. Arte tamen et doctrina ut dicit sanctus Augustinus.
hoc donum multipliciter adiuuatur. Nihil enim presumptuo-
sius quam antea docere antequam docendi modum didicissemus. vnde
Tullius secundo rethorice. Non sufficit habere quod oportet di-
cere. sed requiritur ipsum negocium dicere per quam litas audito-
ris erigit et requirit. Quomodo autem diceret quis. nisi sciat modum sci-
endi quo oportet dicere. Sicut sanctus Augustinus. de doctri-
na christiana dicit. Non que dicuntur. sed modus quo dicuntur.
ille primo accedit auditores. et inflamat corda que atten-
dentium et audientium penetrat. Quomodo dicit Gregorius. Vnde
dominus ad cor dirigit cum doctrina veritatis audit. unde audi-
tus verbi dei est via conuersionis a peccato. Libus mentis
est sermo dei. Late namque virtus est predicatio que reuocat ab
errore ad veritatem. a vicinis ad perfructes. pura mutat in recta
et aspera peruertit in plana. Instruit fidem. erigit spiritum. inflamat
charitatem. euellit nocentia. plantat utilia. et fouet honesta. est

Tractatulus

em̄ via vite. scala virtutū. z ianua paradisi **Qu**apropter
nō fit ars tm̄. sed ars arriū scientia scientiarum **B**uilbel
mus parisiensis in approbatōne z recōmendatōne artis
p̄dicandi dicit **C**ū em̄ tot volumina rethorum de manu
rethorica sūt scripta. **N**onne multo magis dignum z in
stū est. vt tractat ars z doctrina de predicatoria manu. vt
erit homo rethor diuinus. cū tamē nō sit comparō orati
onis rethorice ad hanc oratōnem p̄dicatoriam in ip̄ius
fructu z vtilitate **E**st igitur predicatō verbi dei conueni
ens z congrua dispensatō

Sunt aut̄ predicationū
cōiter sumpte tres species. vna est in verbo de qua dicit̄
Ite predicate euangeliū omni creature. **A**lia q̄ est in scri
pto. vnde p̄dicasse dicit̄ apostolus corinthijs. quādo eis
epistolas scripsit. in quibus erat verbum dei. **A**lia que
est in facto. vnde dicit **G**regorius. **O**mnis christi actio
nostra est instructō **N**am sum̄ ille magister dominus
noster hiesus. vt sue nihil decēt doctrine. vtroq; mō stu
diosissime instruere curauit. opere videlz z sermone. **S**ic
cut scriptum est de eo **A**ctū p̄mo capitulo. **L**epit **D**ie
sus facere z docere. ymmo primo facere et postea docere
ad denotandum q̄ hodie quisq; predicator fidelis tenet̄
predicare opere. deinde sermone. **U**tinam autem quispi
am predicator diligēs hodie talis christi hiesu fieret imi
tator. vt nō solū p̄dicaret verbo. sed etiam ope. vnd̄ **L**eo
papa. **P**lenius est ope docere q̄ voce. **E**fficax em̄ mod̄
p̄dicandi est vite p̄cordia cū doctrina. **G**regori? **C**uius
vita despiciē restat vt eius p̄dicatō condēpnat̄. **A**resto.
in ethicis **C**um sermonib; dissonant opa. contēpti erunt
Bernardus in quodam sermone **T**ūc quoq; semē dei fa
cile germinat. qm̄ hec in audiētis pectore p̄dicat̄ pietas
rigat. **A**d hec em̄ nisi me fallit op̄nio iuste z recte viuen
dū est p̄dicatori. ne dicta sua repugnātib; factis euacuet̄
Paulus. **N**ihil audeo loqui eoz que p̄ me non afficiunt

De arte predicandi

Christus reputans verecundiam predicare vel docere
que neglexit facere ¶ Diffinitio pdicatiois.

Unde predicatio verba

lis vel vocalis (de qua hic loquimur). est manifestar publica instructio fidei ad morum hominum informationem deseruiens ex rationum semita. et autoritatum fonte procedens. Erit igitur predicatio manifesta. quonia si esset occulta suspiciosa est. et videretur recludere heretica dogmata. Erit em publica. quia non vni. sed pluribus proponenda est. Si em tm vni preponeretur non esset proprie predicatio sed doctrina. Per hoc em q dicitur pdicatio est instructio fidei et morum. insinuatur due partes theologie. quibus in predicatone est vtendum. scz rationalis que diuinam scientiam prosequitur. et moralis. que morum informatioem pollicetur. Predicatio em nunc in diuinis instruit nunc in moribus. Quod figuratur p angelos descendentes et ascendentes in scala. quos vidit iacob. Angeli namq tales mystice sunt doctores: qui tunc ascendunt quando celestia predicant. tunc vero descendunt quando p mortalia se conformant. Causa vero efficiens sermonis est duplex. scilicet principalis et instrumentalis. Principalis causa vniuscuiusq sermonis est deus gloriosus. ideo fit oratio ad deum vt lingua predicantis moueatur tanq ab agente. et sic predicator habet se tanq causa instrumentalis. **U**ersa pdicandi est scientia docens de aliquo aliquid dicere. Subiectus artis illius est vbum dei. Subiectum autem sermonis est intentio predicantis etc. Predicatoris gesta sic fieri possunt. si sermo fit de aliqua autoritate bible vel sanctorum. tunc valide predicandum est vt valenter exeat d ore predicantis. et in cor resiliat audientis. Unde aliquando conandum est vt predicator loquatur quasi cum admiratione. vt ibi. Nonne tacui. nonne dissimulaui. Aliquando cum dolore et lamentatione. vt ibi. Absolon fili mi absolon. Aliquando cum horrore et

Tractatulus

commotōne. vt ibi. **N**isi uerſi fueritis ꝛc. Aliquādo cū
yronia ꝛ deriſione. vt ibi. **A**dhuc pmanes in ſimplicita-
te tua. Aliqñ cum gratia vultus ꝛ manuū attractōne. vt
ibi. **V**enite ad me oēs ꝛc. Aliquādo cum quadam elatō
ne. vt ibi. **D**e terra lōginqua venerūt ad me. Aliquando
cum tedio ꝛ indiſignatōe: vt ibi **C**ōſtituamus nobis du-
cem ꝛc. Aliquādo cum gaudio ꝛ manuū eleuatōe. vt ibi
Venite benedicti. Aliquando cum odio ꝛ vultus auerſi
one. vt ibi. **I**te maledicti. **E**t ſic predicator debet ſe ꝑfor-
mare geſtui. quem credendū eſt ꝑꝑm habuiſſe quādo di-
xit. **S**oluite templum hoc. ponēdo manum ſup pectus
et reſpicies templum. **E**x his ꝛ ſequētibz quicqꝫ predi-
cans faciliſter recolligere ꝑt ꝛ acquirere geſta artem verā
et modū. que ſūt tāqꝫ inſtrumēta ipm in opando dirigē-
tia. qꝫ nō repugnat aliquē plura ꝛ alia multa ſcire. videlz
modū ignorare poſſe. ꝛ pauca ſꝫ ꝛ modica illa que ſcimꝫ
reſpectu illorum que ignoramus

Thema eſt principiū ſer-
monis: ad qđ plura requirūtur. **P**rimo qꝫ ſit de biblia ſū-
ptum. qꝫ habeat ſenſū ꝑfectū. nō incōgruū. nō nimis lon-
gū. nō nimis breuē. bñ quotatū de terminis ꝑdicabilibz
vt ſunt oīa verba. ꝑncipia ꝛc. **I**tem thema eſt ꝑlocutō
facta ꝑ approbatōne terminoz ꝑdicabiliū in themate
poſitorū. aut autoritatibz biblie atqꝫ doctoz cum intro-
ductōne autoritatū philoſophie. ꝫ aliquam ſimilitudi-
nem moralitatē aut ꝑouerbiū ſiue naturale. **I**tem qꝫ
quidōz in themate ꝛ eius diuiſiōe thema vocatꝫ. qꝫ diui-
ſio thematis eſt ipm thema met: nā ex themate ꝑcedunt
diuiſiōes tāqꝫ ex radice. vt pater in arbore. ꝛ ergo thema
vocatꝫ. **N**otandū qꝫ quattuor ſunt ꝑtes ſermonis. ſcꝫ
thema. ꝫ ꝑthema ſiue ꝑlocutō. diuiſio vel diſtinctō. ſub
diuiſio vel ſubdiſtinctō. **E**t in iſtis accidūt duo: ſcꝫ dedu-
ctio harū ꝑtium predictarum. ꝛ hoc ꝑ ꝑrobatōnes ſua-
ſiones virtutum. ꝛ vicioꝝ fugā

De arte predicandi

Vicia ser
monum

Ignorantia predicantis
Infacundia.
Humilia clamorositas.
Somnolenta locutio.
Digitorum demonstratio
Capitis iactatio.
Disgressio remota

Item prolocutio etiam potest fieri ex autoritatibus adductis circa thema. Exempli gratia. accipiatur istud thema. **Mors** quae amara est memoria tua. **Jam** prolocutio istius thematis potest sumi ex certis autoritatibus psalmiste. **Hors** peccatorum pessima. **Regum.** Amaritudo mea amarissima. **Ecclesiastici.** Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis. **Salamon.** Nihil certius morte. nihil incertius hora mortis. **Augustinus.** Omnium terribilium terribilissimum mors. est autoritas philosophi. **Ergo** dicit sapiens. **Mors** quae amara est memoria tua. **Hec** fuerunt verba thematis praesumpti. **Deinde** ponatur thema cum suis diuisionibus et subdiuisionibus. **Post hoc** inuocatio spiritus sancti per orationem angelicam. **Aue maria** etc. **Demum** expe diendo partes post inuicem diuidendo et subdiuidendo

Diuisio prima

Hors est duplex. scilicet spiritualis et corporalis. **Spiritu** alium aliam virtuosa. aliam damnosa. est subdiuisio primi membri. de prima dicitur. **Hortui** estis et vita uestra abscondita est cum christo in deo. **De secunda** dicitur illud apostoli. **Beatus** qui liberatus fuerit a morte secunda

Subdiuisio secundi membri.

Corporalium. aliam naturalis. aliam violenta. **De prima** dicitur illud **Regum.** Omnes morimur. et velut aquae delabimur. **De secunda** dicitur illud sapientis. **Morte** turpissima condemnemus eum. **Thema** istud ad propositum nostrum est. quia dimisso euangelio in eo committitur prolocutio per certas autoritates. **Et** post prolocutionem fit diuisio thematis. **Et** deinde subdiuisio partium principa

Tractatulus

lium thematis. sicut patuit exemplariter. Stante nunc
themate. preloctione. diuisione. et subdiuisione thema-
tis. sermo adhuc non est perfectus. nisi quelibet pars princi-
palis multiplicet per alias materias. videlicet per auctoritates
adductas quia aliter sermo nimis breuis et simplex fieret. pro-
pterea dandi sunt certi modi. per quos ut communiter om-
nis sermo breuius prolongari. **Item** notandum quod mate-
ria principalis omnium sermonum. immo totius sacre
scripture sunt ista decem. Deus. dyabolus. ciuitas supna
infernus. mundus. anima. corpus. peccatum. penitentia
virtus. Hec quidem pauca sunt et modica respectu mul-
titudinis sermonum: Sed ipsa dilatata secundum exigentiam au-
ditorum crescunt quasi in infinitum

Modi vero prolongandi

sermonem habet fieri nouem modis. Primo per concordantias au-
toritatum. Secundo per verborum discussionem. Tercio per re-
prietates. Quarto per multiplicem expositionem siue multi-
tudinem sensuum. Quinto per similitudines et naturalia. Sex-
to per oppositi assignationem. videlicet correctionum. Septi-
mo per proprietates. Octauo per nominis interpretationem. Nono
per synonymorum multiplicationem. Et modi isti etiam patent in
arborescenscripta per ordinem in fine materie presentis. Postea
autem fit expositio vniuscuiusque modi per ordinem cum suis mate-
riis et exemplis. tunc erit finis materie presentis

Item sermo primo prolongatur per concordantias auctoritatum.
Concordantie auctoritatum sunt triplices. videlicet biblie. aucto-
ritatum sanctorum. et philosophorum moralium. Item concordantie au-
toritatum sumuntur triplex. videlicet ab eodem. a simili. et a contra-
rio ab eodem. ut ibi. Iustus ut palma florebit. De eodem
Iustus florebit sicut lilius. A simili. ut iustus? hec bona habet. id est
quod est fortis et prudens. et quia facit bona opera: id est premiabitur. De
contrario dicitur. Iniusti autem mala faciunt. ideo puniuntur:

Secundo sermo prolongatur per discussionem verborum.
Et dicitur fieri discussio verborum tam in themate quam et in auctori-
ta

De arte predicandi

tibus adductis. **Q**uoniam enim predicator vult discutere serba christi
sive auctoritatis alicuius. Prius debeat attendere quot clausulas
habeat auctoritas. et ordinem clausularum seu serborum. **Q**uoniam enim auto
ritas habet plures clausulas: tunc predicator attendere debet an
possit aliquam illarum adaptare ad numerum virtutum viciorum. vel
ad partes penitencie. **E**t ista discussio verborum potest etiam fieri
per definitiorem sive descripiorem nominis assumpti in the
mate. **V**erbi gratia. **P**salmista. **I**ustus ut palma florebit
in domo domini. **P**ossunt discutere et querere quis sit iustus.
et respondere. **Q**ui reddit unicuique quod suum est. scilicet deo. prela
tis. domibus. et hominibus. **D**eo gratiarum actionem. **D**ominis de
bitis reuerentiam et obedientiam et hominibus. **I**tem possum dis
cutere verba alterius et querere. **Q**uid domus. quid palma.
quid domus. quid domus domini. **S**iliter quid bonum. quid
honestum. et sic de alijs. **H**ec incidunt in discussione omnium
thematium. sive aliarum auctoritatum in sermone adductarum.

Item ponatur istud thema

In patientia vestra possidebitur animas vestras. **L**uce.
xvi. **J**am possum discutere et querere quis sit patientis. et quid
sit patientia. **E**t respondere. **P**atientia est dissimulatio illa
te inimicie. **E**t ista dissimulatio est silentium oris a mur
mure et obscuro sermone. **E**t est quies cordis ab odio et
rancore. **S**iliter ibi. **O**mnis homo medietas. **O**mnes decli
nauerunt in unum. **P**ossunt discutere sic et querere. **Q**ui sunt
tales. et respondere. layci. prelati. subditi. claustrales. et se
culares. et cetera. **E**t ista discussio potest dici totum in quanti
tate. id est de tota auctoritate in partes. ut ibi. layci. prela
ti subditi. claustrales. et cetera.

Potest etiam fieri discussio serborum per argumentationem.
Sive per ratiocinationem a maiori vel a minori. a simili. ab
oppositis. ut contraria affirmatio vel negatio. **V**el relatio
ut per uariationem et habitum. **S**iliter a laude vel vitupio. et hoc de
omnibus locis dialecticis et rhetoricis. que incidunt in sermo
ne assumpto. **V**erbi gratia. **A** maiori. ut ibi. **D**ominus an
gelis peccantibus non pepercit. **E**t ergo nec hominibus pec

Tractatulus

cantibus p̄cet quasi magis ingratis. Similiter Ade et Eue (quos propria manu fecerat) nō pepercit Nec iude apostolo ⁊ discipulo suo. Igitur nec alijs percut suo modo peccātibz. quia si id qđ magis videtur inest. ergo qđ minus videtur inēē inerit

Item ex discussione verborz p̄dicatoz etiā potest elice re sibi effect⁹ terminoz assumptoz in themate. **P**onat̄ igit̄ istud thema. Qui se humiliat exaltabit Luce. xviij. Possuz discutere effectuz istius autoritat̄ ⁊ dicere. Cause humilitatis s̄t̄ multe. Job. xiiij. Homo natus de muliere. ideo cuz reatu. breui viuens tempe. ideo cuz motu. repletur multis miserijs. ideo cuz fletu. Similiter p̄ effectuz vicioz ⁊ virtutuz pōt fieri discussio ⁊ prolōgatio sermonū. Verbi grā. Hō em̄ per humilitatē exaltat̄. Ideo debem⁹ nos huiliare. Et ecōuerso cōtrariū p̄ supbiā accidit. ergo debem⁹ nos cauere ab illo ne nos exaltem⁹

Item pōt etiā fieri discussio verborz alicui⁹ autoritatis **P**er quadruplicē cōbinatōem partiū copulatiuaruz. ⁊ disiunctiuaz in themate assumpto. ⁊ hoc ex parte subiecti vel predicati. Verbi gratia. **P**onat̄ illud. Vox multiplex est in cordibus diuersoz ⁊ p̄scientijs. scz vox exultatōnis in tabernaculis iustozum. sed damnatōnis in tabernaculis peccatoz. que hic habēt p̄solatōem suā. Et est vox salutis ⁊ nō exultatōnis in tabernacul⁹ penitētuz. Et est tertia vox nec exultatōnis nec salutis. in tabernaculis dānatoz. Et est quarta vox exultatōnis ⁊ salutis in tabernacul⁹ saluatorz. Simili mō discute illud. Feci iudiciū ⁊ iusticiā Alij faciūt iudiciuz ⁊ nō iusticiaz. Alij ecōuerso Alij vtrūqz Alij neutz. Simili illud **V**i sericordiā ⁊ iudiciuz cantabo tibi dñe ⁊ sileam. ⁊ sic de ce teris quasi infinitis discute

Tercia plongatio pōt fieri p̄ reruz p̄prietates

Sermo em̄ potest plongari ⁊ dilatari p̄ rez p̄prietates: ad laudes alicuius vel ad mores. Verbi grā. in psal

De arte predicandi.

mis scribitur **Unxit te deus. deus tuus oleo leticie pre coram tuis. et cetera** Dicatur ergo sic **C**onuenienter per oleum designatur gratia. quia oleum habet virtutem sanatiuam **Sic** gratia vulnera anime sanat peccata delendo hoc modo usus est saluator **Nathai. xxij. et Barci xij.** In parabola de agricolis qui occiderunt heredem. hoc etiam modo usus fuit. **Nathan** propheta. ad **Romanos xij.** **I**stis quibus non subuenit oleum gratie detur supplicium **S**imiliter sicut lilius inter spinas **Lilius** enim est candidus et odoriferus et huiusmodi. **Spina** est talis vel talis **Hec** omnia de bonis possunt exponi. et in malum. de malis. ut hypocrite. et huiusmodi

Quarto. sermo prolongatur per multiplicaciones exponendum **S**ive per multitudinem sensuum **Ex** isto predicatore attendere debet qualiter per multitudinem sensuum siue expositionum sermo valeat dilatari **E**t est notandum. quod quadruplices sunt sensus per quos sermo potest dilatari. **E**t ex quo vetus testamentum est figura noui. propterea nouum testamentum per ipsum exponitur **P**rimo secundum sensum historicum siue litteralem **E**t de isto hieronimus loquitur **E**st enim sensus litteralis simplex expositio verborum. ut quando rem exponimus sicut visa vel gesta est. ut in gestis Romanorum. **Ubi** dicitur. quod **Dauid** regnavit in iherusalem **E**t secundum istum sensum tamen fit expositio sicut verba sonant **S**ecundo secundum sensum tropologicum siue moralem **E**t de isto Gregorius loquitur **E**st autem sensus tropologicus. quando de re moraliter loquimur. quo ad instructionem vel correctionem morum mystice vel aperte. **D**istice. ut omni tempore sint vestimenta tua candida. id est omni tempore sint opera tua munda. **A**perterunde **Ioannes.** **Filioli** mei nomen diligatis. non verbo tantum et lingua. sed opere et veritate. **U**el tropologicè exponimus. quando illud quod est factum convertimus in illud quod est faciendum. **U**t sicut **Dauid** deuicit golyath **Sic** humilitas deuincere debet superbiam. **E**t sen /

Tractatulus

sus isto alio mō dicitur moral. quia respicit mores hoīm scz v̄tutes z vicia. Et circa istuz sensuz tropologicū sine moralē cursus mūdi introduci dēt. z dissuadi vitia. z cor rigi mores. Et sic conclusio debet fieri cū autoritate a qua thema est digressuz. Et sunt tres ptes hoīm. s. Spiritua liuz. Nobiliū. z Vulgariū. Propterea aliter dēt fieri cor rectio in spiritualibz. z aliter in nobilibz.

Tertio. s̄m sensuz allegoricū pōt sermo dilatari. Et de isto Ambrosi⁹ loq̄tur. Est aut̄ sensus allegoric⁹ alieni sensus p̄ propriū sensum expositio. Ut dauid regnat in iherl̄m. id est christ⁹. qui p̄ dauid significat. regnat per fidez credentiū in iherl̄m. i. in ecclia militante. Et circa hūc sensuz semp̄ exēplificādūz est a simili. vt cuz intro ducit̄ vita christi. beate v̄ginis. vel alter⁹ sancti sp̄ sua dende sunt v̄tutes. vt z nos siliter faciam⁹. Cuz em̄ oīs christi actio nr̄a est instructio. Siliter quicq̄d sancti bo ni fecerūt. z quicq̄d mali sustinuerūt. totuz in nostrz profe ctuz z exemplū factū est. vt seq̄mur vestigia eoz.

Quarto. s̄m sensum anagoricū pōt sermo dilatari. Et est sensus anagoric⁹. quādo loq̄mur de supioribz vel celestib⁹ mystice vel apte. Mystice. vt beati q̄ lauant stolas suas. vt ill̄ pt̄as sit in ligno vite. i. beati qui mūdāt cogitatōnes suas vt possunt videre iesuz christuz qui di cit. Ego suz via veritas z vita. Aperte. vt dicēdo Beati mundo corde. quonā ipsi deuz videbūt. Et circa istum sensuz excitande z exhortande sunt mētes auditorz ad su pernoz z templatōem. Et fac conclusiōem cuz autoritate a qua thema est digressum.

Quinto. sermo plongat̄ p̄ similitudines z naturalia. Verbi gratia. posito q̄ in themate vel in aliq̄ alia au toritate sermonis diceretur de dilectōne dei: quō de⁹ sit diligend⁹. tunc p̄dicator dilatare pōt sermonē per aliq̄d naturale. vt p̄ istud. naturale est omī creature suos parē tes diligere. Quāto maḡ et nos debem⁹ diligere deum. ex quo naturale est nob̄ diligere parentes. igitur a fortio

De arte predicandi

ri debemus diligere istum. a quo parentes nostri et nos
venimus. Etiam potest fieri prolongatio sermonis per
similitudines. Verbi gratia. posito q̄ in aliqua parte ser
monis loquatur de dilectione proximi et de eius compa
ratione. Tunc possum assumere similitudinem ab istis ir
rationabilibus. videlicet scroffis. Nam quando vna cla
mat omnes concurrunt ad subuenienduz sibi. Et si hoc
faciunt animalia irrationalia. igitur a fortiori nos ratō
nales debem⁹ nostris primis compati. et ipsis subueni
re tpe necessitatis. Sic simili modo potest sermo dilata
ri in alijs similitudinibus

Sexto potest prolōgari sermo per assignationem op
positi. videlicet correctionem

Item circa assignationes oppositi dicatur quomodo
aliqui faciunt opposito modo. id est non sicut merito de
beret fieri. Nam dominus deus propter eius bonitatem
(quaz nobis ostendit in creatione. reuocatōne. et redemp
tōne) habz se circa nos sicut bonus pater ad filios suos
quia respicit nos in omnibus necēarijs. et reuocat nos ad
se per plura et diuersa. vt tādē possumus accedere ad euz
et vitam eternam possidere. et hoc non facit propter se. cū
enim sibūpi sufficit. sed ex mera bonitate: propter quam
merito gratiarum actōnes deberent fieri. cum domino
deo nihil magis displicet q̄ ingratitude. **U**bi em̄ est in
gratitudo. ibi gratia accessum non adinuenit nec locum
habet. quia merita dissipat. beneficia pdit. fontem diuini
ne misericordie efficcat. et dies gratie obstruit. Et signi
ficatō opposita habz se sub forma correctionis. et ista de
bet fieri in omni sermone. ne mala perpetrata estimentur
non fore mala: et defendentur quasi licita. **I**tem in as
signatione oppositi occurrunt ista duo. scilicet cōfirma
tō et refutatō per que sermo habet prolongari. Nam cir
ca confirmatōem debent dici vtilitates extrinsece. que se
quuntur possessorem rei. vel que possunt sequi si res bona

Tractatulus

In se est. Si aut mala est debet dici utilitates. que secuntur
ad eius oppositum. scz diuersas ptutes exponedo z abi-
litas ad bona operandu. Sed opposito mo circa cofuta-
torem debet exponi mala damna que sequuntur vel seq pos-
sunt possessore rei. vltrem. si in se mala est. Sed si bona e
debet dici q sequuntur oppositum rei. videlz diuerse inclina-
tiones ad malum. z varia vitia q causant inde in homine
Tandem cludatur ex his q bona vel mala sit res. z q sut
qui culpabiles vel commedabiles ex ipis reddetur

Septimo dilatat sermo p comparationes

Item dilatare sermones p comparationes est quando
in aliqua auctoritate ponitur nomen adiectiuum. tunc p
ipsum potest fieri discursus per positiuum. compatiuum
et suplatiuum. z everso: videlicz de superlatiuo ad ali-
os gradus comparationis. Verbi gratia sicut scribit psal-
mista. Magnus es tu z facies mirabilia: Dicatur ergo
sic. Magnus apparuit deus in rerum creatione. maior
in hominis recreatione. sz maximus in sanctorum glori-
ficatione. Similiter Mathei decimonono scribit. q tra-
didit me tibi maius habz peccatum. Ergo dicatur sic
Judas magnu peccatum habuit. quia ex auaricia mag-
num pecium concupiuit. maius quia dominum suuz tra-
didit. maximum qz de misericordia dei desperauit. Itē
de suplatiuo nota exemplum. Estote imitatores dei sicut
filij charissimi. quia chari propter ymaginem creationis
chariores ppter precium redemptionis. charissimi prop-
ter hereditatem celestis beatitudinis. Item ad ephesios
secundo. Propter nimiam charitatez. qua dilexit nos de-
us. zc. Dicatur ergo sic: dei charitas fuit apud nos mag-
na in creatione. maior in gubernatione. maxima in redem-
ptione. sz erit nimia in glorificatione. Similiter illd psal-
miste. Accingere gladio tuo sup femur tuu potentissime
Potest sic fieri discursus. Accincti sunt poteter coniugi-
um seruantes. potetiores sunt continentes vt vidue. po-

De arte predicandi

scitissime sunt continentes vt virgines. Similiter sapientie trigessimono. Potentes potenter tormenta sustinebunt. erga potentiores potentius. potentissimi poteruntissime tormenta sustinebunt. zc. Item sic ad Galatas sexto Dum tempus habemus opeimur bonum ad omnes: ergo ad inferiores. mediocres. z ad supmos. z multa hmoi

Item ita potest fieri discursus respectu diuersorum Verbi gratia ad romanos vicesimotercio: dauid sedes in carbedra sapientissimus inter tres. Dicatur ergo qui sunt sapientes. illi qui habet experientiam agendorum. sapientiores qui habet sapientiam humanorum. Sapientissimi. qui habet sapientiam diuinorum. z sic potest fieri discursus per varias acceptones. sicut ibi Accepit eum Symeon in vlnas suas. Sic dicatur Symeon accepit eum in brachia. Maria concepit eum in vtero. Partha accepit eum in domum. Pater accepit eum in celum. vltimo Parthei secundo scribitur. Intendit in preceptum legis. sic quidam in preceptum dei intendunt per contemplationem. Quidam per sollicitudinem. quidam per simulationem contemnunt. quidam per emulationes. Aduerte qd ille modus pulchrior est in latino qm in vulgari

Item etiam potest dilatari sermo per varias species. Verbi gratia Johannis octavo scribitur. Multa habeo vobis loqui zc. Christus nobis loquitur tanqm iudex. tanqm aduocatus. tanqm inspirator loquitur in nobis. z cum nobis loquitur tanqm doctor. z sic de similibus. **Item** ad istum modum aliquando multiplicatur ea que sunt ad finem. Verbi gratia. ad istum finem qui est permanere in peccato. diuersi diuersumode se habent. Quidam proponunt remouere. quidam partim videntur confiteri. z partim non. quidam cauent se a peccatis sed non agunt penitentiam de commissis. quidam de commissis penitent. sed non cauent a committendis. Sumatur hec autoritas. que scribitur ad romanos. vi. Quid dicemus

Tractatulus

fratres permanebimus in peccato (vt gratia abundet in nobis) absit. Deinde dicatur **Quidam** permanet in peccatis etc. vt supra dictum est.

¶ Octauo sermo dilatatur p nominis interpretatōnem.

¶ Videlicet quando in autoritate aliqua ponitur nomen quod habeat interpretari. tunc potest illud interpretari vt magis intelligatur et acceptabilis erit materia. vt deus interpretatur quasi dans eternam vitam suis. Similiter israhel interpretatur quasi vir videns deum. vel princeps cum deo vel fortis. Qui ergo vult sermonem dilatare per interpretatōnem nominis. assumat illam interpretatōnem. quam ad suum propositum prosequendum viderit utilem.

Si ergo in aliqua autoritate sit hoc nomen israhel. et predicator facit sermonem de fortitudine. tunc predicator faciat secundum istam interpretatōnem significationem ad aliquem sanctum. Si vero per diffinitōnem siue descriptōnem sit vt beati qui habitant in domo tua domine. Subdit diffinitō beatitudinis. scilicet beatitudo est stat⁹ omnium bonorum congregatōne perfecta. Deinde exemplificetur quomodo in celesti domo donum perficiet. In cuius visione est prima veritas. Secundo perficietur affectus per fruitōnem summe bonitatis. Tercio quietabitur desiderium adoptatōis omnis desiderabilitatis. Ecce quomodo sermo dilatatur per interpretatōnem et diffinitionem

¶ Nono sermo dilatatur p multiplicatōnem synonymorum.

¶ Scilicet quando proponitur materia querulosa. laudatiua. vel exhortatiua: Querula sic. et est sermo beati Job. Homo natus de muliere breui viuens tempore replet multis miserijs Dilatatur per synonyma hoc modo. Homo replet miserijs. quia premittit angustijs. circumdatur erumnis. molestat aduersis. anxietate periculis. etc. Laudando quoque sic dilataet. vere iste sanctus fuit lux errantibus: lumē ignorantibus. lucerna de

De arte predicandi.

niatibus. Vel si laudans aliquē virtutē dicamus. Virtus hec mētem decorat. aīam ornat. cōuersatōem honestat. gratiā magnificat. Item ad exhortatōem quoq; ad imitandū exēpla sic. Emulamur bonos. Imitamur sanctos. Sequimur iustos. Cōsideremus patrum exempla hic vsus planus est in psalmo Venite et exultemus dño iubilemus deo et cetera. Item si istos nouem mōs predictos in mēoria habueris. retinueris et frequētaueris. paucissima aut nulla themata inuenies. in quibus nō incidunt duo vel tres aut plures predictoz modoz. De quibus debes accipere illud quod cōuenientius est tempore. loco. et psonis. quibus loqueris. Pensemus et has cūstantias dicit apostolus ad thymotheū. Omnis scriptura dīnitus inspirata est vtilis ad docendū. ad arguendū. et ad erudiendū. ad iniusticiā corripieudū. vt perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus.

Hunc et de cautelis postremo videndū. quales quis predicator promissus secum in ambone habere debet.

Prima cautela. q; nullus predicator vereri debet de reuerentia exhibenda dño iesu xpo. et gloriose p̄gini marie eius matri. Sit em̄ in exemplū. q; legati et familia et res principū faciunt. Dicunt em̄ domin⁹ noster et princeps gloriosus. et quādo hec dicūt inclinant se. Similit̄ curthisani et ecclesiāz cathedraliū canonici. dum bullas papales recipiūt. depositis p̄retis reuerenter osculant̄ pedes sanctissimi. Vultomag⁹ et a fortiori nos dño nostro iesu christo creatori et redemptori nostro. et gloriose virgini matri eius reuerentiā exhibere debemus.

Secūda cautela. q; nunq; proferat predicator nomē dei. beate virginis. vel alterius sancti sine adiectiōe. vt sic. Dominus noster iesus christus gloriosa mater eius virgo maria. et cetera.

Tercia cautela. q; p̄dicator nihil infructuose vel presumptuose in ambone attemptare debet. vt videlicet de

Tractatulus

cōceptione beate virginis marie. vel similibus. Sicut tamē aliqui dicūt eam cōceptam in peccatis originalibz. Aliqui vero oppositum. Circa illud dicenduz est. q̄ magis cōuenit honori z laudi gloriose virginis ac pie credere. q̄ in talibus non sit cōcepta q̄s frivole defendere quia ex quo om̄ia deo sunt possibilis. sic sibi possibile erat eligere vas sanctū z immaculatū. in quo voluit incarnari. Et licet doctores in h̄mōi z s̄ilibz aliquādo diuersimode sentiūt. non tamē est contra fidem. sed vbi materia fidei ēibi nullus alteri dissentit.

¶ Quarta cautela est. quādo p̄dicator in ambone p̄mittit aliqua dubia vel questiones dubiosas. tūc non recedat de ambone absq̄ solutōne dubij. qz popul⁹ simpliciter scripturas distinguere nesciens de sacris scripturis dubitaret atq̄ cespitaret. z ideo eo mō populus infatigatus minime est relinquēdus. igitur soluat vel potius nō proponat. z cetera.

¶ Quinta cautela ē. q̄ vltimā syllabā cuiuslibet d̄cōnis tam dure z integre z apte proferre studeat recte sicut p̄imā. Hoc est quā dure d̄cōnem incipit sic etiā finiat. Et sic materia magis intelligibilis erit z ap̄prehensibilis. sicut etiā lucidius in cautela sequēti percipies.

¶ Sexta cautela ē. q̄ p̄dicator loqui dēt integra p̄ba intelligibiliter z tractim. z p̄cipue ne vnuz bis vel ter dicat repetendo vel alterando verba. qz nō est bon⁹ sonus. ita verba multiplicare. imo tediuz generat z ridiculuz quādo qz audiētibz. nisi propter difficultatē vel raritatē materie optet aliquādo reiterare seu repetere. z hoc propt̄ materie maiorē impressionē.

¶ Septima cautela ē. q̄ p̄dicator cum tanta maturitate se disponat z loquat ac si de christo in sui p̄ntia z alioruz principū z reguz loqui deberet. Sic p̄dicator diligentia adhibere dēt pro posse. Ex quo regūmen z cura animaz in p̄dicatione cōsistit. si vult facere diligentia in principū p̄sentia. Etia eandem faciat in p̄sentia simplicū. vel qz

De arte predicandi

ra oues sibi comissas. cum eqlis cura est oim aiaz. **A**nima em pncipis no est maior paupis. Ergo pdicator cuz omi sollicitudine z diligentia se exhibere debet in procu-
rando animas deo. Cuz ex hmoi sollicitudine magnuz confurgit pdicatori meritus

Sexta cautela e. q sup omia pdicator caueat festi-
nantia procedendi nimis ad yltiora. quia spiritus im-
pellens homine ad festinantia. impedit loquentem z con-
fundit loquente maturitate z sensum

Septima cautela est. continentia visus. que valde valet
in predicatone. quia obiecta mouent sensuz. z p obiectu
memoria naturalis dispigitur. z sic ordo meorie pfundit

Decima cautela est. quia in materijs correctorijs pre-
dicator nullo mo transferat se ad specificatone. aliquem
specificando. quia equus lesus no libenter se tangere per-
mittit in vulnus. sic peccatores verentur corrigi natura-
liter. quia omis virtus natural' et omie vituz contra na-
turam. fm beatus Bernardus (De vitio perpetrato) qd
abhorret. ad qd natura a qua p deordinatone decessit re-
stis est. que. maluz no agere. Sic p opposituz de virtute
nullus abhorret. igitur omis virtus e naturalis. z omie
viciu contra naturam. **N**otandum etiam est predica-
tori circa triplicem statuz habere correctioem. Nam alia
erit correctio spiritualiu. alia nobiliuz. alia vulgariuz

Undecima cautela est. q pdicator summe caueat pro-
lixitatem in sermone. z hoc ideo. ne populus incipiat at-
tediari. z potest sermoes alios vitare. Quapropter vide-
at pdicator q studeat vtiliorem z fructuosiozem ma-
teriam colligere. et eandem ad breuem z copendiosam
summam redigere. vt populus eo melius poterit memo-
rie comendare quando cessat q pdicator populus quasi
insatiatum relinquat. sic et libenter plus audiret de tali
materia. Et si aliquid de materia sua remiserit: super fe-
stiuatatem aliam sequentem supseadeat. quapropter pre-
dicator hora attendat: z finita hora cessat. **D**uodecima